62 Vd. VINCENTI, *Codice Teodosiano*, 111 s.

Per discutere di *retentiones* è necessario richiamare appunto Giuliano, che si può ipotizzare abbia rimosso, dopo trenta anni di vigenza, il divieto di ripudio imposto dall'odiato Costantino, divieto mal tollerato dall'élite e di impronta cristiana. Il Codice Teodosiano conserva ciò che, sempre come ipotesi, potrebbe essere appena una sezione di una più ampia legge giuliana sul divorzio, CTh. 3.13.2⁶³, forse la stessa che aboliva le norme costantiniane di CTh. 3.16.1; quella ipotetica sezione della legge di Giuliano non sarebbe stata accolta nel Teodosiano per ovvi motivi e nel Teodosiano troviamo, invece, il provvedimento di Costantino. Giuliano con CTh. 3.13.2 stabilisce che siano ritenute valide, rispettate e applicate la restituzione della dote, le *retentiones* stabilite dalla legge e i patti coerenti con le leggi. Riguardo alle *retentiones* il provvedimento afferma la vigenza del regime augusteo e, in generale, la situazione precostantiniana⁶⁴, anche in relazione alla dote.

Tornando a CTh. 3.16.2 è utile prendere in considerazione l'*Interpretatio* che apre la via a una soluzione possibile per proporre un quadro organico del diritto stabilito in materia dal provvedimento imperiale. Interpret. ad CTh. 3.16.2.2 afferma: *Propter communes vero liberos, si fuerint, ea praecepit observari, quae in iure de retentionibus statuta pro numero filiorum, quod Paulus in libro responsorum dicit sub titulo de re uxoria*. Dunque, in presenza di figli il sistema scolpito nella costituzione, che dispone dell'intera dote nei termini veduti, lascia il campo all'applicazione del sistema delle *retentiones*⁶⁵.

63 CTh. 3.13.2: *Imp(erator) Iulianus A. ad Mamertinum p(raefectum) p(raetori)o. In dote reddenda et retentiones ex iure venientes et pacta, quae legibus consentanea esse monstrantur, placet etiam ex huius sanctionis auctoritate intemerata inviolataque servari. Dat. iv kal. Mart. Iuliano A. iv et Sallustio cons.* Interpret. ad CTh. 3.13.2: *Pacta inter maritum et uxorem, quae de dote inita sunt et cum lege concordant, haec lex sicut reliquas pactiones valere praecepit. De retentionibus vero, quia hoc lex ista non evidenter ostendit, in iure, hoc est in Pauli Sententiis sub titulo de dotibus requirendum aut certe in Pauli Responsis sub titulo de re uxoria.*

64 Di non facile inquadramento sistematico, e da alcuni interpretata come indizio del permanere delle *retentiones* in caso di *crimen* provato ex CTh. 3.16.1 (così, ad esempio, SOLAZZI, *La restituzione della dote*, 302), è una costituzione del 20 settembre 349 di Costanzo, CTh. 3.13.1: *Impp. Constantius et Constans AA. ad Philippum p(raefectum) p(raetorio). De moribus actio ultra personam extendi non potest, nec in heredem dabitur, nec tribuetur heredi. Dat. XII Kal. Octob. Limenio et Catullino cons.* Interpret. ad CTh. 3.13.1: *Si de moribus maritus uxorem accusat, hoc est in maleficio, in adulterio, similibus aliisque criminibus, si mortua uxor fuerit, heredes eius accusari non possunt, quia crimina cum auctore deficiunt: tamen et si maritus mortuus fuerit, quia accusabat uxorem, ab herede mariti mulier non potest accusari.* BRINI, *Matrimonio e divorzio*, 376 propone l'alternativa tra una portata più limitata di CTh. 3.16.1 (che, tuttavia, stando al testo pervenutoci, è impossibile da provare) o una applicazione sporadica che lascia spazio ad altre modalità di scioglimento del matrimonio.